אבקש להודות למשתתפי הסדנא לקראת תיקון חוק דיני ירושה שנערכה באוניברסיטת בר-אילן, לשחר ליפשיץ, לשופט/ת האנונימי/ת, למערכת פורום עיוני משפט ולעורך האחראי דור מנה. תודה גם לאריאל רוזנברג על עזרה מצוינת במחקר. מחקר זה נתמך על ידי הקרן הלאומית למדע (מענק מחקר מספר 2205/20).

ראו ס' 1א(2) לתזכיר חוק הירושה, תשפ"א-2021; וכן, הערות הציבור על סעיף זה, בפרט הערותיהם של פרופ' צבי טריגר, האגודה לזכויות האזרח ועמותת "בוחרים במשפחה", הערות לציבור, אתר החקיקה הממשלתי, www.tazkirim.gov.il/s/law-item/a093Y00001W3YHJQA3.

בני-זוג שלא נישאו והם בבחינת 'ידועים בציבור', או של בני זוג שנישאו ונפרדו ללא פירוק נישואיהם בגירושין.² אלא שלצד הדיון הנרחב בסוגיות אלו הוקדשה בעת האחרונה אנרגיה מועטה על מנת לעמוד על טיבו והיקפו של החלק לו זכאי בן-הזוג לפי החוק המוצע, וזאת חרף העובדה שהתזכיר מציע שינוי בהיבט זה ביחס לדיון הקיים.³ זאת ועוד, למן התיקון האחרון בעניין זה בחוק הירושה, תשכ"ה-1965 (להלן: "החוק" או "חוק הירושה") ועד עתה חלו שינויים משמעותיים בדפוסים החברתיים הקשורים למערכות יחסים זוגיות (כגון עלייה בשכיחות הגירושין,⁴ בשיעור המשפחות המורכבות והמשולבות,⁵ ובהיקף ההולדה שלא במסגרת נישואין⁶); שינויים כלכליים (כגון עלייה בשיעור השתתפותן של נשים בשוק העבודה);⁷ כמו גם שינויים

³ זאת בניגוד לתשומת הלב הרבה שהוקדשה לסוגיית חלק בן-הזוג במסגרת התיקון הקודם שבשנות השמונים, בין השאר על שום ההסדר הסבוך והנפתל בנוגע ליריבות בין בן-זוג לבין יורשים מפרנטלות שונות. ראו שמואל שילה **פירוש לחוק הירושה, התשכ"ה-1965** כרך ב 123 (1995); אשר מעוז ואריאל רוזן-צבי "ירושת בן הזוג" **הפרקליט** לו 5 (1984) (להלן: מעוז ורוזן-צבי).

⁴ כך, לדוגמא, בשנת 2019 שיעור הגירושין בישראל (לכלל האוכלוסייה) היה גבוה פי שניים (ואף יותר) משיעור הגירושין ב1970. ראה: הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה **שנתון סטטיסטי לישראל 72** 28 (2021).

אותה שעה בדירה הכלולה, כולה או חלקה, בעזבונו, יטול בן-הזוג את כל

חלקו של המוריש בדירה האמורה, ושני שלישים מהנותר משאר העזבון.

(ב) אם לא הניח המוריש קרוב מן המנויים בסעיף קטן (א), יורש בן הזוג את העזבון

כולו.

14 מעוז ורוזן-צבי, לעיל ה"ש 3; שמואל שילה פירוש לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 כרך א 30

(1992). מבחינה זו, משתלב התיקון במגמתם של התיקונים שנערכו בחוק הירושה בעבר,

ראו הסקירה שם.

מגמתו של התיקון, אם כן, היא מגמה של התאמה לרוח הזמן. עם זאת, מתעורר חשש שמא מהלך תיקונו של חוק הירושה, שהורתו בכינוסה של וועדת טירקל עוד באלף הקודם, מתאים את החוק המוצע לרוחות זמן העבר, רוחות שכבר נשבו וחלפו משכבר.

¹⁸ גיל הנישואין וגיל ההולדה הולכים ומתאחרים עם השנים, והדברים אמורים ביתר שאת לגבי אוכלוסיות באשכולות החברתיים-כלכליים העליונים לגביהם, מטבע הדברים, הסדרי הירושה רלוונטיים יותר. ראו הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה "ילודה ופריון בישראל 2020" (הודעה לתקשורת, 21.2.22) https://www.cbs.gov.il/he/mediarelease/DocLib/2022/062/01_22_062b.pdf; הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה "לקט נתונים לרגל ט"ו באב, תשפ"א - 2021" (הודעה לתקשורת, 21.7.21) https://www.cbs.gov.il/he/mediarelease/DocLib/2021/245/11_21_245_b.pdf

From Partners to Parents, כלומר מהתמקדות בקשר הזוגי אל התמקדות בקשר ההורי.¹⁹ בדומה, הודגש בשנים האחרונות עד כמה דווקא שלב ההורות המשותפת הוא השלב המשמעותי יותר במערכות יחסים זוגיות.²⁰ נוכח

³⁵ ראו בהקשר זה את תרומתה בכתב של דפנה הקר לסימפוזיון זה: דפנה הקר "טיפול" כקטגוריה חשודה בחוק הירושה ובהצעה לעדכנו" פורום עיוני משפט (2022); וכן שלי קרייצר-לוי, "אי הכרה בחוזי ירושה - האומנם כלל חסר ערך?" חוקים ד 5 (2012).

חלופה נוספת, של יצירת נאמנות בדרך של הסכם, בקובעו, בסעיף 8(ב) לחוק המוצע, כי:

הוראות סעיף קטן (א) לא יחולו על הסכם ממון לפי חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, על יצירת נאמנות ועל מסמך בכתב שנערך כאמור בסעיף 20 שהמתחייב ציין בו במפורש, כי הוא נערך לפי הוראות הדין הדתי הנוגע לעניין.

כלומר, לצד האפשרות המוכרת להקים נאמנות באמצעות צוואה, מזכיר הסעיף את האפשרות של אדם ליצור נאמנות בדרך של הסכם, ולהורות לנאמן איך לחלק את הרכוש שהוכפף לנאמנות אחרי מותו של היוצר (8(ב)).³⁶ התזכיר אינו כולל נימוק מפורט להצעה זו, ואבקש להציע לה מספר הסתייגויות, האחת כללית והשנייה ממוקדת בבן-הזוג של המנוח.

לבסוף, גם הוראות שעניינן הגנה על אינטרס הציבור הכללי,

³⁶ נאמנות, שהיא "זיקה לנכס שעל פיה חייב נאמן להחזיק או לפעול בו לטובת נהנה או למטרה אחרת", עשויה להיווצר "על פי חוק, על פי חוזה עם נאמן או על פי כתב הקדש" (ס' 1-2 לחוק הנאמנות, התשל"ט-1979, ס"ח 128, 941). אם כן, לצד האפשרות ליצור נאמנות בצוואה (לפי ס' 17(א)(2)), החלה מטיבה על עיזבון המנוח, יכול אדם ליצור בחייו נאמנות מכוח חוזה עם נאמן, ובכך להשפיע על היקף הנכסים הכלולים בעיזבונו. כדברי ההסבר להצעה: "פעולה משפטית אחרת שעוסקת, פעמים רבות, ברכושו של אדם לאחר פטירתו היא הפעולה של יצירת נאמנות (פרטית או ציבורית).

בנאמנות שנועד לחול רק בעת מות היוצר יידרש לעמוד בדרישותיו של חוק הירושה ככל האמור בדרישות הצורניות המחמירות, או באלו הנוגעות לכשרות לצוות או להגנה על המנוח מפני כפייה, תרמית או השפעה בלתי הוגנת.

³⁸ מבחינה זו, ישנו קושי בניתוק חלק הירושה מן ההליך הקודיפיקטיבי הכללי. כך למשל, בהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח 595, הוצע פתרון קוהרנטי לשאלת ההוראות הנצחיות, תוך התאמה בין ההסדר בפרק הירושה לבין ההסדר בפרק הנאמנות. ראו ס' 588 (ב) להצעת החוק. לדיון בשאלת היחסים בין דיני הירושה ודיני הנאמנות מבחינת 'שלטון היד המתה', ראו למשל: שלמה כרם **חוק הנאמנות, התשל"ט-1979** 667-668 (מהדורה רביעית, 2004).

³⁹ ראו ס' 28-29, 33 לחוק הירושה, והדיון הרחב בע"א 4660/94 **היועץ המשפטי לממשלה נ' לישיצקי**, פ"ד נה(1) 88 (1999).

⁴⁰ לפרטים ראו אדם חפרי-וינוגרדוב "דין הנאמנות בישראל: מאבני נגף לאבני חן?" **משפטים** מה 439 (2015). אכן, במספר שיטות משפט מערביות נראה כי דיני הנאמנות חולשים על עיקר ההסדרה הרכושית של המוות.

⁴¹ השוו, לדוגמא, ובשינויים המחויבים, להגדרה של "נאמנות הדירה" לפי ס' 75 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש].

הערה נוספת, המקרבת את הדיון אל נושאה המרכזי של רשימה זו, קשורה ביחס בין דיני הנאמנות לבין יחסי הממון בין בני הזוג לעת מוות. סעיף 8(ב) לחוק המוצע כורך יחדיו מספר חריגים מן ההוראה הקובעת את חופש הציוויו, ובתוכן – לצד יצירת נאמנות, גם הסכם ממון לפי חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973 (להלן – 'חוק יחסי ממון'). על מנת לשרש טעות אפשרית, חשוב להבהיר בצורה ברורה כי גם אם אדם רשאי להקצות את רכושו לעת מוות בדרך של יצירת נאמנות והכפפת רכושו לתנאיה באופן היכול לשמש כתחליף לצוואה, אין בכוחו של מנגנון זה בכדי לשנות את יחסי הממון בין בני הזוג. כזכור, וכפי שיפורט להלן, פטירתו של המנוח מפעילה לא רק את דיני הירושה אלא גם את דיני הרכוש הזוגי, שכן בהתאם לחוק יחסי ממון בין בני זוג הזכות לאיזון משאבים נוצרת בפקיעת הנישואין, אם בגירושין (או לפנייהם לפי הוראות סעיף 5 לחוק) ואם במוות. במסגרת זו מורה חוק הירושה בסעיף 104(א)(4) כי "המגיע לבן זוג לפי חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973" הוא חוב המוטל על העיזבון לפני חלוקתו (ובדומה, גם זכויות בן הזוג מכוח שיתוף נכסים קודמות במהותן לשלב תחימת העיזבון).⁴² ממילא, רכוש המנוח העומד לחלוקה כפוף לזכויות בן הזוג מכוח דיני הרכוש הזוגי.

חוסר האינטראקציה בדין הקיים בין חלקו של בן-הזוג בעיזבון לבין משאבים אחרים העומדים לו, ניכר לא רק כאשר מדובר במשאבים הצומחים מיזומה פרטית של המנוח, אלא גם ממקרה בו המחוקק עצמו ערך שינוי הנוגע למשאבים אלו, מבלי שהדבר ישפיע על החלק בעיזבון. כוונתי לעמידותן של הוראות חוק הירושה בפני שינויים בסביבת החיסכון הפנסיוני, הקשורים לשינוי במצב המשפטי שנוצר בהתאם להוראות חוק לחלוקת חיסכון פנסיוני בין בני זוג שנפרדו, תשע"ד-2014. על פי הוראות החוק, אשר הבהיר את המצב המשפטי ויצר הסדרים מעשיים ליישומו, יש להורות במקרים מתאימים על חלוקה של החיסכון פנסיוני בין חוסך ובין בן זוגו לשעבר, ממנו נפרד בגירושין, באופן שזכויות פנסיה שנצברו במהלך החיים המשותפים עוברות בחלקן למי שהיה בן הזוג במהלך שנות החיסכון.

התוצאה היא, שוב, שעיצוב היקף זכותו של בן-הזוג בירושה לפי דין אינו רגיש לשינוי משמעותי בהיקף המשאבים העומד לזכות בן הזוג שנותר בחיים, אף ששינוי זה משפיע על השיקולים המהותיים שהם אומד דעתו של המנוח והדאגה

⁴⁹ ראו ס' 22 לחוק לחלוקת חיסכון פנסיוני בין בני זוג שנפרדו, תשע"ד-2014, ס"ח 2466.

⁵⁰ ס' 10 לחוק לחלוקת חיסכון פנסיוני בין בני זוג שנפרדו. וכן, ראו ס' 54 לתקנות התקני של קרנות הפנסיה החדשות, **רשות שוק ההון, ביטוח וחיסכון** החל על מי שהתגרש לאחר הפרישה שונה באופיו, אולם לענייננו די בהדגמת הטענה לפיה שינוי משמעותי בהיקף זכויות בן-הזוג לעת מוות לא גרר כל שינוי בהיקף זכויות הירושה של אותו בן-זוג.

סעיף 104 מוסיף וקובע כי זכות בן-הזוג לפי חוק יחסי ממון היא חוב של העיזבון, הקודם לחלוקתו:

104. סדר עדיפות בין חובות העזבון

(א) הסכומים הבאים (בחוק זה – חובות העזבון) יסולקו לפי סדר

עדיפות זה:

...

(4) המגיע לבן-זוגו של המוריש על פי עילה הנובעת מקשר האישות, פרט לכתובה כאמור בפסקה (3), והמגיע לבן זוג לפי חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973, או לפי הסכם ממון כמשמעותו באותו חוק.

הסדר בעל אופי דומה חל על זכויות מכוח שיתוף נכסים, אם משום שעל בני הזוג חלה הלכת השיתוף, ואם כאשר על נכס מסוים חלים כללי "השיתוף הספציפי".⁵⁴ זכויות מכוח שיתוף נכסים נתפסות כשייכות בחלקים שווים לשני בני הזוג, וממילא חלקו של בן הזוג השורד אינו נופל בגדר עיזבון של המנוח.⁵⁵ מבנה היחסים הרכושיים בין בני זוג לעת מותו של אחד מהם משקף לפיכך מחויבות לשלושה עקרונות: